—1—

四 川 省 财 政 厅
川机管函〔2022〕292号

四川省机关事务管理局
四川省发展和改革委员会
四 川 省 财 政 厅

关于做好 2022—2023年省级节约型公共机构
示范单位创建工作的通知

各市（州）公共机构节能主管部门、发展改革委、财政局，省直

各部门（单位）：

为深入贯彻习近平总书记关于生态文明建设的重要指示精

神，严格落实《四川省公共机构节约能源资源工作“十四五”规划》

要求，大力推进省级节约型公共机构示范单位创建工作，进一步

发挥公共机构在全社会节能工作中的示范引领作用。现就做好

2022—2023年省级节约型公共机构示范单位创建有关工作通知如下。

一、工作目标

2022—2023年，创建省级节约型公共机构示范单位 50家。

—2—

二、创建程序及时间安排

（一）申报推荐。各市（州）公共机构节能主管部门会同本

级发展改革部门和财政部门根据示范单位创建要求，按照国家机

关年能源消费量原则上不低于 40吨标准煤，其他公共机构年能源

消费量原则上不低于 80吨标准煤的标准，组织开展本地节约型公

共机构示范单位初选工作，并于 2022 年 5月 30 日前将示范单位

创建实施方案、《四川省级节约型公共机构示范单位创建汇总表》

（附件 3）和《四川省级节约型公共机构示范单位创建备案表》（附

件 4）一式二份（纸质和电子文档）报送省机关事务管理局。

（二）确定名单。2022年 6月 30日前，省机关事务管理局会

同省发展改革委和财政厅对相关申报材料进行审核，综合考虑申

报单位工作基础及创建实施方案可行性等因素，确定示范单位创

建名单。

（三）组织实施。2023年 2月 18日前，各创建单位根据创建

方案和评价标准开展创建工作，切实抓好各项创建措施落实，做

好验收资料收集、自评和创建小结。

（四）评价验收。2023年 3月底前，各市（州）公共机构节

能主管部门会同本级发展改革部门和财政部门，按《四川省级节

约型公共机构示范单位评价标准》，组织对本地区创建单位进行初

步验收，并将各单位验收资料、创建小结（800字以内）和验收结

果电子版汇总后报省机关事务管理局。2023年 4月底前，省机关

—3—

事务管理局会同省发展改革委和财政厅，对通过市级初验的创建

单位进行验收和实地抽查，对达到标准的公共机构授予“四川省节约

型公共机构示范单位”称号。

省直机关及所属单位的创建工作由省机关事务管理局负责组织。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各创建单位要加强对创建工作的组织

领导，健全管理制度，明确目标任务，落实工作责任，按创建时

限要求，抓好组织实施，务求创建实效。

（二）严格审核把关。各市（州）公共机构节能主管部门要

会同本级发展改革部门和财政部门严格把关，按时完成本地区申

报单位推荐和初步验收工作。逾期未报的地区，视为自动放弃。

材料审核未通过的单位，不再补充材料，视为不通过。

（三）强化督促指导。各级公共机构节能主管部门要加强对

本地区创建工作的指导，建立监督检查机制，避免弄虚作假，注

重创建过程控制，定期对创建单位实地督查，要求创建单位按实

施方案按时保质完成创建工作。

（四）强化宣传教育。各地各部门要通过各种宣传媒体，介

绍创建单位的好经验、好做法，积极营造良好的舆论氛围，发挥

好创建单位的示范引领作用。

联系人：杨兴波，联系电话：86789851

邮 箱：512696019@qq.com

mailto:512696019@qq.com

—4—

附件：1.四川省级节约型公共机构示范单位申报名额分配

2.四川省级节约型公共机构示范单位创建实施方案

编制大纲

3.四川省级节约型公共机构示范单位创建汇总表

4.四川省级节约型公共机构示范单位创建备案表

5.四川省级节约型公共机构示范单位评分表

四川省机关事务管理局 四川省发展和改革委员会

四 川 省 财 政 厅

2022年 3月 18日

—5—

附件 1

四川省级节约型公共机构示范单位

申报名额分配表

市（州）或单位 名额 市（州）或单位 名额

成都 2 泸州 2

攀枝花 2 绵阳 2

德阳 2 遂宁 2

广元 2 乐山 2

内江 2 宜宾 2

南充 2 达州 2

广安 2 雅安 2

巴中 2 资阳 2

眉山 2 甘孜 2

阿坝 2 教育厅 2

凉山 2 省卫生健康委 2

自贡 2 省直其他机关及所属单位 4

合 计 50

—6—

附件 2

四川省级节约型公共机构示范单位创建

实施方案编制大纲

一、单位情况

（一）基本情况

（二）节约能源资源工作开展情况

二、能源资源消耗现状及存在的主要问题

（一）能源资源消耗情况（包括消耗总量、种类、结构等）

（二）能源资源消耗水平分析（包括单位建筑面积能耗、人

均能耗、人均水耗等）

（三）能源利用效率分析（主要用能设备能效水平分析）

（四）存在的主要问题

三、基本思路和总体目标

（一）基本思路

（二）总体目标

四、创建内容

每项创建内容按以下5方面分别进行描述，已经实施完成或正

在实施的创建内容，列出并注明实施进展情况。

（一）创建方案

（二）实施进度计划

—7—

（三）节约能源资源效果分析

（四）技术经济性分析

（五）资金需求及落实情况

五、保障措施

从组织领导、制度保障、资金落实等方面进行描述。

附件 3

四川省级节约型公共机构示范单位创建汇总表

单位名称
单位

类型

总建筑面

积（m2）

用能

人数

2021年能源

消耗量（tce）

2021年水消

耗量（吨）

单位建筑面积

能耗（kgce/m2）

人均能耗

（kgce/人

人均水耗

（吨/人）

—9—

附件 4

四川省级节约型公共机构示范单位创建备案表

单位名称 单位类别

单位地址

联系人 办公电话

移动电话 Email

总建筑面积

（m2）
用能人数

2021年综合能

源消耗量（tce）

单位建筑面积能耗（kgce/m2）

人均能耗（kgce/人）

2021年水消耗

量（吨）
人均水耗（吨/人）

单位基本情况：（300字以内）

节约能源资源工作开展情况：（500字以内）

—10—

示范单位创建的主要内容和总体目标：（1000字以内）

发展改革委（经贸委、经信

委）（印）

年 月 日

财政厅（局）（印）

年 月 日

机关事务管理局（印）

年 月 日

注：1. 单位类别填写省级以上机关、市级以下机关、高等学校、中小学校、医院、场馆、其他。
2. 填写不下，可另附页。

附件 5

四川省级节约型公共机构示范单位评分表

基础评价部分（90 分）

序号 单元 项目 评分要求 评分规则 分值

1

节约
能源
资源
目标
完成
情况

节约能源资
源目标完成

情况

完成近两年的年度节约
能源资源目标

1）公共机构，完成近两年的年度节约能源资源目标，并经公共机构节能
管理部门认定。
2）对于纳入重点用能单位管理范围的公共机构，符合节能目标责任考核
的各项要求，且近两年的年度考核等级为完成以上等级；
3）未完成节约能源资源目标任务单位，不能参加公共机构示范单位创建。

完成/
未完成

2

能源
资源
利用
效率

能源利用
效率

在本省（区、市）同类
型公共机构中能源利用
效率较高

依据评价上一个自然年度本省同类型公共机构能源消耗平均值进行判
定：
1）单位建筑面积能源消耗量≤0.9×平均值的，得 10分；
0.9×平均值＜单位建筑面积能源消耗量≤平均值的，得 9分；
平均值＜单位建筑面积能源消耗量≤1.1×平均值的，得 8分；
1.1×平均值＜单位建筑面积能源消耗量≤1.2×平均值的，得 6分；
单位建筑面积能源消耗量＞1.2×平均值的，得 0分；
2）人均能源消耗量≤0.9×平均值的，得 10分；
0.9×平均值＜人均能源消耗量≤平均值的，得 9分；
平均值＜人均能源消耗量≤1.1×平均值的，得 8分；
1.1×平均值＜人均能源消耗量≤1.2×平均值的，得 6分；
人均能源消耗量＞1.2×平均值的，得 0分。

20

水利用
效率

在本省（区、市）同类
型公共机构中水资源利
用效率较高

被评为本地区节水型单位，得 10分；否则依据评价上一个自然年度本省
（区、市）同类型公共机构水资源消耗平均值进行判定：
人均水资源消耗量≤0.9×平均值的，得 10分；
0.9×平均值＜人均水资源消耗量≤平均值的，得 9分；
平均值＜人均水资源消耗量≤1.1×平均值的，得 8分；
1.1×平均值＜人均水资源消耗量≤1.2×平均值的，得 6分；
人均水资源消耗量＞1.2×平均值的，得 0分。

10

3
管理
制度
与实
施

管理机构

明确负责节约能源资源
工作的管理机构和工作
职责，有工作经费保障，
设置能源资源管理岗位

1）明确负责节约能源资源工作的管理机构和工作职责，得 1.5分；
2）管理机构有工作经费保障，得 1分；
3）设置能源资源管理岗位，明确专人负责，得 0.5分。

3

管理制度
制定并实施合理的节约
能源资源规章制度

1）制定近 2年的年度节约能源资源实施方案，并明确年度节约能源资源
目标，得 1分；
2）建立目标责任制并进行表彰奖励，得 1分；
3）制定能源资源消耗统计、定额管理、节能、节水、资源循环利用、绿
色消费以及用能设备设施节能操作规程等节约能源资源的管理制度，制
定 1项得 0.5分，累计最高得 2分。

4

能源计量
根据用能种类、用能系
统合理实行能源分户、
分类、分项计量

1）实现能源消耗分户或分楼栋计量，得 0.5分；
2）实现用电分项计量，包括对中央空调用电、动力用电、照明和插座用
电等主要用电分项计量，得 1分；
3）远程计量设备接入省、市能耗监测平台，得 1分；
4）建立能源计量器具台账（包括计量器具的名称、规格型号、安装使用
地点、测量对象等），得 0.5分。

3

能源资源消
费统计、分
析和公示

建立能源资源消费统计
台账；定期报送能源资
源消费状况，数据真实、
完整；定期公示能源资
源消费情况

1）完成近 2年的能源资源消费票据保送，形成统计台账，得 1分；
2）有近 2年的能源资源消费数据季度分析报告，得 1分；
3）根据上级公共机构节能管理部门要求，近 2年来定期报送能源资源消
费状况，数据真实、完整，得 1.5分；
4）近 2年，每季度至少公示一次能源资源消费情况，得 0.5分。

4

3
管理
制度
与实
施

能源审计
定期开展能源审计，根
据能源审计结论，制定
整改方案并组织实施

1）近 5年进行过一次能源审计，形成完整的能源审计报告，得 1分；
2）根据能源审计结论，制定整改方案并组织实施，得 1分。

2

用能设备
运行管理

重点用能设备、系统的
操作岗位配备专业技术
人员；建立详细的用能
设备、设施台账和运行
记录档案；加强重点用能
设备、系统的运行调节、
维护保养、巡视检查

1）重点用能设备、系统的操作岗位配备专业技术人员，得 0.5分；
2）建立详细的用能设备、设施台账，得 0.5分；
3）近 2年的用能系统运行和巡视检查记录档案齐全，得 0.5分；
4）用能系统定期维护保养，有相应记录，得 0.5分。

2

公务用车

管理

严格执行公务用车配备

和使用管理制度

1）严格执行公务用车配备管理制度，得 0.5分；

2）规范公务用车使用管理，实行单车能耗核算，建立统计台账，得 1分；

3）按照相关规定淘汰高耗能、高污染老旧汽车，得 0.5分。

2

宣传引导

组织开展节约能源资源

宣传活动，在新闻媒体

或主管部门宣传平台报

道本单位节约能源资源

做法

1）近 2年均开展了节能宣传周系列活动和日常节能宣传活动，得 1分；

2）近 2年每年开展反食品浪费，生活垃圾分类专项宣传活动，得 1分；

3）近 2年通过新闻媒体或主管部门宣传平台报道本单位节约能源资源做

法或案例，国家级每次得 1分，省级及以下的每次得 0.5分，满分 1分。

3

业务培训

积极参与主管部门组织

的节能培训，组织开展

本单位的节能知识或岗

位培训

1）近 2年积极参与主管部门组织的节能培训，每次得 0.5分，满分 1分；

2）近 2年每年组织 1次本单位节能知识讲座或岗位培训，每年得 0.5分，

满分 1分。

2

4
建筑
及设
备系
统节
能

建筑
及设
备系
统节
能

围护结构

建筑物外墙、屋面、外

窗的热工性能符合国家

和地方建筑节能强制性

标准要求；采取必要的

遮阳措施

1）建筑围护结构（外墙、屋面、外窗）热工性能符合国家和地方建筑节

能强制性标准，得 2分；

2）经论证不具备改造条件的既有建筑，不存在外墙面空鼓、脱落、破损

等严重影响节能的现象，得 2分。

4

空调系统

采用合理的冷源方式，

并配备必要的计量和调

控装置

1.采用集中空调系统的，按以下标准评分：

1）能效等级为 2级及以上的，得 1分；

2）冷源配备制冷调控装置，得 1分；

2.采用分体空调或多联式空调机组的，按以下标准评分：

80%以上的空调能效等级为 2级以上的得 1分，50%-80%的得 0.5分，50%
以下的不得分。

3

采光和照明

充分利用自然采光；使

用高效节能照明灯具；

公共场所合理采用 LED
灯具和智能控制措施；

严格控制室外景观照明

使用时间

1）采取充分利用自然采光的措施，得 0.5分；

2）高效照明光源使用率达到 100%，得 1分；

3）公共区域采用 LED灯具，得 0.5分；

4）公共区域合理采用分时分区控制、声光感应控制等智能控制措施，得

0.5分；

5）严格控制室外景观照明使用时间，得 0.5分。

3

绿色食堂 食堂采取节能环保措施

1）采用节能炉灶、节水型洗菜机、高效油烟净化设备等节能环保餐饮设

施设备，每项得 0.5分，最高得 1分；

2）使用餐厨废弃物就地资源化处理设备或交由有资质的回收机构处理

的，得 1分。

2

4

绿色信息

数据中心实现分项计

量，降低数据中心 PUE
值

1）实现 IT设备、空调、照明及附属设备用电量分项计量的，得 1分；

2）数据中心平均 PUE值为 1.8及以下的得 1分，平均 PUE值为 1.8-2.0
的得 0.5分。

2

其他用能

设备

积极采用高效节能设备

和技术

1）办公电器、通风机、电热水器等用能设备使用能效等级为 2级以上的

产品，得 0.5分；

2）电梯采用变频、群控或电能回馈装置等节能措施，得 0.5分；

3）变压器负荷率在 30%-80%之间，三相负荷不平衡度不大于 15%，得

0.5分；

4）采用抑制谐波措施，得 0.5分。

2

绿色化改造
推进既有建筑绿色化改

造

近 2年开展既有建筑节能、节水等绿色化改造，节能减排效果良好，每

实施一个项目得 1分，满分 3分。
3

5

节约
用水

节水器具 使用节水型器具 节水型生活用水器具使用率 100%，得 1分。 1

用水计量
根据用水系统合理设置

计量水表

1）设置用水单位引入管用水计量总表，得 0.2分；

2）设置单体建筑引入管计量水表，得 0.4分；

3）供暖系统、冷却塔、食堂、公共浴室、游泳池、中水贮水池等特殊部

位用水的补水管上设置计量水表，每设置一项得 0.2分，最高得 0.4分。

4）用水计量表接入省、市能耗在线监测平台，得 1分。

2

节水管理

采取有效节水管理措

施，并取得良好节水效

果

1）近 5年进行了水平衡测试，形成水平衡测试报告，得 2分；

2）供水管线、设施漏失率≤4%，得 0.5分；

3）对供水系统进行定期检查维护，记录完整，得 0.5分；

4）绿化采用高效浇灌方式，得 0.5分；

5）铺设透水地面或地面采取透水措施的，得 0.5分。

4

6 绿色
消费

绿色采购

严格执行国家强制或优

先采购节能环保产品的

有关规定

严格执行国家强制或优先采购节能环保产品的规定，采购列入《节能产

品政府采购清单》《环境标志产品政府采购清单》的产品和能效“领跑者”
产品，得 2分。

2

新能源汽车
应用

推广应用新能源汽车
1）配备新能源汽车或建设新能源汽车自助共享租赁服务网点，得 1分；

2）建设新能源汽车充电桩，得 1分。
2

行为节能 推行节约行为模式

1）设置办公设备节电、随手关灯、减少使用电梯、空调温度设定、节约

用水、节约粮食等节约行为提醒标识，每项得 0.5分，满分 2分；

2）使用再生纸、再生铅笔等再生办公用品，得 0.5分；

3）采取减少使用纸杯、一次性餐具、办公耗材等一次性用品的措施，得

0.5分。

3

垃圾分类
回收利用

对生活垃圾进行分类回

收，并交由规范的或有

资质的企业进行回收处

理

1）对可回收垃圾、不可回收垃圾、有害垃圾进行分类，得 1分；

2）将可回收垃圾交由规范的回收处理渠道，得 0.5分；

3）将废旧含汞灯管等有害垃圾交由有相应资质的企业进行回收处理的，

得 0.5分。

2

特性评价部分（10 分）

类型 序号 项目 评分要求 评分规则 分值

国家

机关

1 无纸化

办公

使用办公自动化系统，

采取节约纸张措施

1）使用办公自动化系统，得 1分；
2）推行纸张双面打印和无纸化办公，得 1分；
3）采取减少纸质文件、资料印发数量的措施，得 1分。

3

2 资产管理
严格执行办公资产管理

规定
严格执行办公资产配备、报废、处置的有关规定，得 1分。 1

3 绿色出行
采取鼓励绿色出行的措

施

1）配备公务自行车或使用共享自行车，得 1分；

2）鼓励干部职工践行“135”等低碳出行方式，得 1分。
2

4 重点用能

系统管理

对供暖和空调系统采取

分时控制，对空调通风

系统定期检查和清洗

1）集中供暖和空调系统实现分时智能控制，在非办公时间降低运行负荷，

得 1分；

2）近 2年开展过空调通风系统检查和清洗，得 1分。

2

5 可再生能源

利用

应用太阳能光热、光伏、

空气能等可再生能源

1）采用太阳能、空气能等作为生活热水系统辅助热源，可再生能源制备

热水量不低于总热水量的 10%，得 1分；
2）应用分布式太阳能光伏发电系统，得 1分。

2

学校

1 校园绿化 采取绿化措施
采取适宜绿化措施，绿化覆盖率幼儿园不低于 35%、中小学不低于 40%、

高校不低于 45%，得 1分。
1

2 可再生能源

利用

应用太能光热、光伏、

空气能等可再生能源

1）采用太阳能、空气能等作为生活热水系统辅助热源，得 1分；

2）使用太阳能、风光互补等可再生能源路灯，得 1分；

3）应用分布式太阳能光伏发电系统，得 1分。

3

3 节水管理
学生宿舍、浴室等采取

节水措施

1）浴室采用计时、计流量等节约用水管理手段，得 1分；
2）学生宿舍、浴室、游泳池等应用中水回收利用技术，得 1分。

2

4 重点用能

区域管理

对重点用能区域采取专

门的用能管理措施

针对计算机房、图书馆、体育馆、实验室等重点用能区域采取专门的用能

管理措施，得 1分。
1

5 节约教育
加强对学生的节约能源

资源教育

1）制定学生用能守则，得 0.5分；

2）开展面向学生的节约能源资源教育讲座或纳入相关课程内容，得 1分；

3）近 2年开展节能、节水等主题的学生活动，每次 0.5分，满分 1.5分。

3

医院 1 节能绩效

考核
开展节能绩效考核 将节能工作纳入对科室的绩效考核，得 2分。 2

2 用电分项

计量

对大型医疗设备实现用

电分项计量

对 CT、核磁共振等大型医疗设备用电量进行分项计量，每计量一项得 1
分，满分 2分。

2

3 生活热水

系统节能

生活热水系统采用节能

措施

生活热水系统采用烟气余热回收、太阳能光热、空气源热泵等节能措施，

得 1分。
1

4 节水管理
根据医院用水特点采取

节水措施

1）对病房、食堂等区域采取节约用水管理措施，得 1分；
2）对蒸汽冷凝水等优质杂排水进行收集利用或医用大型制氧机冷却水循

环利用，得 1分。

2

5 室内空气

质量

定期开展空调通风系统

检查和清洗，更换过滤

1）近 2年每年开展空调通风系统检查和清洗，得 1分；
2）定期更换集中式空调通风系统过滤器，得 1分。

2

器

6 医疗废弃物

处理
加强医疗废弃物管理 医疗废弃物处理符合相关标准规定，得 1分。 1

场馆

1 供暖和空调

系统节能

供暖空调系统采取节能

措施，采取分时分区运

行管理策略

1）采取太阳能热水、空气源热泵、冰蓄冷、烟气余热回收、排风热回收、

自然冷源降温等节能技术措施，每采用 1项得 1分，满分 3分；

2）根据不同区域冷、热负荷需求，采取分时分区运行策略等节能运行措

施，得 2分。

5

2 太阳能光伏

应用

采用太阳能光伏发电技

术
应用分布式太阳能光伏发电系统，得 1分。 1

3 室内空气

质量

设置新风通风系统，开

展集中空调通风系统检

查和清洗

1）在人员密集场所设置新风通风系统，得 1分；
2）近 2年每年开展集中空调通风系统检查和清洗，得 1分。

2

4 节约理念

传播

结合场馆自身功能特

点，开展多种形式的节

能宣传活动，传播节能

理念

结合场馆自身功能特点，开展多种形式的宣传活动，传播节约理念，近 2
年每开展一次得 1分，满分 2分。

2

附加评价部分（10 分）

序号 项目 评分要求 评分规则 分值

1
浅层地能

利用

在适宜利用浅层地能的

地区设置了浅层地能利

用系统，经济性和节能

效果显著

1）在适宜利用浅层地能的地区设置了浅层地能利用系统，得 0.5分；

2）浅层地能利用系统投资回收期小于 5年，得 0.5分；

地下水源热泵的地下水换热系统必须采取可靠回灌措施，并不得对地下水

源造成浪费和污染。否则，此评价项目得 0分。

1

2 非传统水源利用
合理使用雨水、中水等

非传统水源 合理使用雨水、中水等非传统水源，得 1分。 1

3 物业管理
督促物业服务机构加强

节能管理

与物业服务机构订立的物业服务合同中，载明节能管理的目标和要求，明

确激励措施，得 1分。
1

4 市场化方式
采用市场化方式进行能

源管理或节能改造

采用合同能源管理、合同节水管理、政府与社会资本合作等市场化方式进

行能源管理或节能改造，得 2分。
2

5 绿色建筑 获得绿色建筑评价标识
获得绿色建筑设计或运行评价标识，一星级得 0.5分，二星级及以上得 1
分。

1

6 能源管理体系
建立公共机构能源管理

体系

按国家标准《能源管理体系要求》（GB/T 23331）建立了公共机构能源管

理体系，得 1分。
1

7 能耗监测
对能源消耗状况进行实

时监测

1）建设节能监测系统，实现能源资源消耗的计量、监测、存储、报送、

分析、预警等功能，得 1.5分；

2）节能监测系统实现与上级主管部门能源资源节能监管平台数据对接，

得 0.5分。

2

8 创新性成果

在节约能源资源技术、

管理方面形成创新性成

果

在节约能源资源技术、管理方面形成创新性成果，效果明显，得 1分。 1

—20—

信息公开选项：主动公开

（共印 300份）